S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 1 de 7

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (ORDINÁRIA)

DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

 PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Aprovação da Ata n.º 6, da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal,

realizada em 27 de junho de 2022 – Colocada à votação, a ata da referida sessão

foi APROVADA POR UNANIMIDADE, COM 21 (VINTE E UM) VOTOS A FAVOR; SENDO 11 (ONZE)

DOS MEMBROS DO PPD/PSD, 2 (DOIS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, 7 (SETE) DOS MEMBROS DO PS

E 1 (UM) DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO OS MEMBROS: MARIA EMÍLIA

DA COSTA CARDOSO, MARIA JOSÉ DA CUNHA OLIVEIRA SAMPAIO, DANIEL CASTRO MOREIRA, MARIA

INÊS PEREIRA NEVES E ALVARIM CARNEIRO DE OLIVEIRA.

 Aprovação da Ata n.º 7, da Sessão Extraordinária da Assembleia Municipal,

realizada em 28 de julho de 2022 - Colocada à votação, a ata da referida sessão

foi APROVADA POR UNANIMIDADE, COM 20 (VINTE) VOTOS A FAVOR; SENDO 10 (DEZ) DOS

MEMBROS DO PPD/PSD, 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, 6 (SEIS) DOS MEMBROS DO PS E 1

(UM) DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO OS MEMBROS: SOFIA HELENA

CORREIA FERNANDES SOUSA MATOS, MARIA EMÍLIA DA COSTA CARDOSO, RAFAEL DE SOUSA

VENÂNCIO, DANIEL CASTRO MOREIRA, ROSA MARIA FERREIRA MACHADO E MARIA INÊS PEREIRA

NEVES.

 Conhecimento do Relatório de Execução Orçamental relativo ao 1.º trimestre

de 2022 da Trofáguas – Serviços Ambientais, E.M. Sociedade Unipessoal,

Lda., nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 42.º da Lei n.º 50/2012, de

31 de agosto - Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para

dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme

documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 Recomendação “Campanhas de sensibilização e aquisição de equipamentos

urbanos para deposição de cigarro” – Colocada à votação, a Recomendação

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 2 de 7

“Campanhas de sensibilização e aquisição de equipamentos urbanos para deposição de

cigarro” foi APROVADA POR UNANIMIDADE.

 PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico e aprovação do projeto de execução para a implementação de

medidas adicionais de melhoria da eficiência energética associadas ao

Programa Eco.Ap - “Sistema de Iluminação Pública” (SIP), no concelho da

Trofa, nos termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º

197/99, de 8 de junho, na sua redação atual – Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos termos

propostos, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO O MEMBRO, DO PPD/PSD, SOFIA HELENA

CORREIA FERNANDES SOUSA MATOS, POR NÃO SE ENCONTRAR PRESENTE NA SALA.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do procedimento tendente à aquisição de serviços de

limpeza e higienização das instalações municipais e recintos de eventos para

os anos 2022 e 2023, nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º do

Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES, o assunto em

causa e nos termos propostos, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO O MEMBRO, DO

PPD/PSD, SOFIA HELENA CORREIA FERNANDES SOUSA MATOS, POR NÃO SE ENCONTRAR PRESENTE

NA SALA.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do procedimento relativo à empreitada de

“Construção da ligação entre a Avenida de Mosteirô e a Rua Professor Mário

Padrão”, nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei

n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES, o assunto em causa e nos

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 3 de 7

termos propostos, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO O MEMBRO, DO PPD/PSD, SOFIA

HELENA CORREIA FERNANDES SOUSA MATOS, POR NÃO SE ENCONTRAR PRESENTE NA SALA.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do procedimento relativo à empreitada de

“Requalificação do Espaço Público do Centro Urbano de Alvarelhos”, nos

termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99,

de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à votação foi deliberado APROVAR

POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo participado

na votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º

29/87, de 30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de funções,

Adelino Martins Maia.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do procedimento tendente à aquisição de serviços, por

lotes, de limpeza e manutenção dos espaços verdes dos Parques Nossa

Senhora das Dores, Dr. Lima Carneiro e Alameda da Estação e do Parque das

Azenhas e Aquaplace para os anos 2022 e 2023, nos termos do disposto nos

n.os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua

redação atual – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente do procedimento tendente à aquisição de serviços de

vigilância e segurança para o Município da Trofa, para os anos 2022 e 2023,

nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º

197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Investimento RE-C03-i06.03 - “Operações Integradas em Comunidades

Desfavorecidas na Área Metropolitana do Porto” – “Plano de Ação Integrado

para as Comunidades Desfavorecidas - AMP Interior Norte” – Aviso N.º 01/

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 4 de 7

C03-i06.03/2022 - Operação conjunta designada Assessoria

Técnica/Consultoria à UTL - Aprovação da minuta do acordo de constituição

de agrupamento de entidades adjudicantes a celebrar entre os Municípios de

Santo Tirso, da Trofa e da Maia e pedido de autorização prévia para a

repartição de encargos em mais do que um ano económico decorrente do

procedimento, nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º do

Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual - Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Investimento RE-C03-i06.03 - “Operações Integradas em Comunidades

Desfavorecidas na Área Metropolitana do Porto” – “Plano de Ação Integrado

para as Comunidades Desfavorecidas - AMP Interior Norte” - Aviso N.º 01/

C03-i06.03/2022 – Operação individual “Trofa + Saudável – Trofa + Feliz”,

para a dinamização da ação “Saúde pelo Desporto” – Prática do rugby -

Pedido de autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que

um ano económico decorrente do procedimento, nos termos do disposto nos

n.os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua

redação atual - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos.

 Reorganização dos Serviços Municipais - Aprovação do modelo de estrutura

orgânica, da estrutura nuclear, definição do número máximo de unidades

orgânicas flexíveis, definição do número máximo total de subunidades

orgânicas, definição das competências, da área, dos requisitos do

recrutamento, bem como da respetiva remuneração dos cargos de direção

intermédia de 3.º grau – Colocado à votação foi deliberado APROVADA POR MAIORIA,

o assunto em causa e nos termos propostos, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO

13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP E 10 (DEZ)

ABSTENÇÕES; SENDO 9 (NOVE) DOS MEMBROS DO PS E UMA DO MEMBRO DO PAN.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 5 de 7

 Cedência de bens móveis à Junta de Freguesia de Bougado (São Martinho e

Santiago) para a realização do “XVI Concurso melão casca de carvalho” –

Ratificação - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o

assunto em causa e nos termos propostos, não tendo participado na votação, em

cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º 29/87, de 30 de

junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de funções, Luís Paulo Ferreira

de Sousa.

 Cedência de bens móveis à Junta de Freguesia do Muro para a realização da

“Desfolhada à Moda Antiga” – Ratificação - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo

participado na votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da

Lei n.º 29/87, de 30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de

funções, José Fernando da Costa Martins.

 Seguro de Acidentes Pessoais dos Membros da Assembleia Municipal – ano

2023 - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

 Eleição de um representante das Juntas de Freguesia para o Conselho

Cinegético do Município da Trofa - O resultado final da votação foi de 16

(dezasseis) votos SIM¸ 1 voto NÃO e 9 (nove) votos BRANCOS. A proposta foi

aprovada com 16 (dezasseis) votos a favor sendo, assim, designado o Membro, por

inerência de funções, Alexandra Filipa Campos Ferreira, Presidente da Junta de

Freguesia de Covelas, para integrar o Conselho Cinegético do Município da Trofa.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalização vertical na Rua Dr.

Adriano Fernandes Azevedo e na Travessa Dr. Adriano Fernandes Azevedo,

na União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da

Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 6 de 7

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalização vertical na Rua Alto

dos Feijões, no Lugar de Cidai, na União das Freguesias de Bougado (São

Martinho e Santiago), concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado

APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Alteração de matrícula do lugar de

estacionamento destinado a pessoas com mobilidade condicionada existente

na Praceta Água Viva, junto ao n.º 24, na União das Freguesias do Coronado

(São Romão e São Mamede), concelho da Trofa - Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar de estacionamento

destinado a pessoas com mobilidade condicionada, na Rua do Castêlo, na

União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da

Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Colocação de sinalética vertical, na Rua

Doutor Adriano Fernandes de Azevedo com a Travessa Doutor Adriano

Fernandes de Azevedo, na União das Freguesias de (São Martinho e

Santiago), concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito - Colocação de sinalização vertical na Rua das

Fontainhas, na Travessa das Fontainhas e na Rua Abade Pimenta e Sol e

Sousa, na União das Freguesia de Bougado (São Martinho e Santiago),

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 7 de 7

concelho da Trofa - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE,

o assunto em causa e nos termos propostos.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente procedimento tendente à contratação de

financiamento, em regime de locação financeira, pelo prazo de 48 meses,

para aquisição de uma viatura elétrica, nos termos do disposto nos n.os 1 e

6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação

atual - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

 Atribuição de apoio financeiro à Junta de Freguesia do Muro para a

requalificação do Edifício Sede - Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos, não tendo participado na

votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n.º 29/87,

de 30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por inerência de funções, José

Fernando da Costa Martins.

     Assembleia Municipal da Trofa, 03 de outubro de 2022.